

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

16 de janeiro de 2024

Vitória do Xingu Pará, Ano VIII Edição 472

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

MARCIO VIANA ROCHA
Prefeito

ROGÉRIO SOARES PEREIRA Vice-Prefeito

BENEDITO WILSON DIAS CASTROPresidente da Câmara Municipal

SUELLEN RAFAELA DE MELOProcuradora Geral do Município

ACESSO À INFORMAÇÃO

É um dos veículos de comunicação que a imprensa municipal tem para tornar público todo e qualquer assunto de âmbito municipal. D.O.M é formado por: Leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias, contratos, editais, extratos, avisos, ineditoriais e outros atos normativos de interesse geral. Atos de interesse dos servidores da Administração Pública Municipal.

É disponibilizado para acesso na internet no site da Prefeitura de Vitória do Xingu (www.vitoriadoxingu.pa.gov.br). Todos os assuntos de valor oficial do município você acompanha nas páginas do DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, publicado nos jornais de grande circulação, mural da prefeitura e na edição digital.

SECRETARIADO

DANILSON GILIARD ALMEIDA DE LIMA Secretário Municipal de Administração

GRIMÁRIO REIS NETO
Secretário Municipal de Educação

SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO Secretário Municipal de Saúde

AGDA CRISTINA MARIA ALVES Secretária Municipal do Trabalho e Seguridade Social

DIEGO FERNANDES ROCHA DE ALMEIDA Secretário Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura

> CINTHIA MAGALI MOREIRA HOFFMANN Secretária Municipal de Meio Ambiente

GENILDO DE SOUSA OLIVEIRA
Secretário Municipal de Agricultura, Pesca e
Abastecimento

ANDERSON RIBEIRO DOS ANJOS Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento, Tributação e Finanças

> HELLEN LUANA BARBOSA DA SILVA Secretária Municipal de Turismo e Lazer

ALAN OLIVEIRA DE LIMA Secretário Municipal de Esporte e Cultura

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICIPIO DE VITORIA DO XINGU

NESTA EDIÇÃO:

DECRETO N° 0120/2024 ------ PÁG 01/02 EXTRATOS ----- PÁG 02/02

Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro CEP: 68.383-000 Vitória do Xingu-PA Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849

CNPJ: 34.887.935/0001-53

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU







DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU



16 de janeiro de 2024

Vitória do Xingu Pará, Ano VIII Edição 472

página 01/02

NESTA EDIÇÃO: DECRETO Nº 0120/2024 E EXTRATOS

DECRETO Nº 0120/2024 de 16 de janeiro de 2024

AUTORIZA A REABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL: ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Vitória do Xingu, Estado de Pará, Marcio Viana Rocha, no uso desuas atribuições legais, especialmente na Lei Municipal nº 368/2023, e em consonância com a Lei 4.320/64.

Considerando a Lei Municipal nº 368/2023, de 07 de Dezembro de 2023, que autoriza a abertura de um crédito adicional especial no orçamento vigente à época na importância de R\$ 810.732,80 (Oitocentos e dez mil, setecentos e trinta e dois reais e oitenta centavos), para atender as despesas destinadas à **Manutenção do Programa Escola em Tempo Integral;**

Considerando que o valor supramencionado, não foi utilizado no decorrer do exercício anterior; e considerando o artigo 167, §2° da Constituição Federal:

DECRETA

Art. 1º - Fica autorizada a REABRIR UM CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no Orçamento da Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu, no montante de R\$ 578.508,80 (Quinhentos e setenta e oito mil, quinhentos e oito reais e oitenta centavos), nas dotações orçamentárias a seguir:

12-EDUCAÇÃO 361-ENSINO FUNDAMENTAL 0006-ENSINO FUNDAMENTAL 2.101 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL	R\$	FONTE
3000000-Despesa Correntes	578.508,80	
33000000-Outras Despesas Correntes	578.508,80	
33.90.30-00 - Material De Consumo	29.922,56	15690000
33.90.35.00 - Serviços De Consultoria	148.586,24	15690000
33.90.36.00 - Outros Serv. de Terceiros PF	200.000,00	15690000
33.90.39.00 - Outros Serv. de Terceiros- PJ	200.000,00	15690000
TOTAL	578.508,80	

12-EDUCAÇÃO 361-ENSINO FUNDAMENTAL 0006-ENSINO FUNDAMENTAL 1.039 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL	R\$	FONTE
4000000-Despesa De Capital	162.146,56	
44000000-Investimentos	162.146,56	
44.90.51.00-Obras e Instalações	100.000,00	15690000
44905200-Equipamentos e Material Permanente	62.146,56	15690000
TOTAL	162.146,56	

- Art. 2º O valor aberto pelo artigo anterior, será coberto com recursos de **Superávit Financeiro** do Balanço do exercício anterior, conforme preceitua o Art. 43, inciso I da lei federal 4.320/1964:
- Art. 3º Ficam atualizados os Anexos da lei do PPA e da Lei de Diretrizes Orçamentárias, vigentes, mantendo suas compatibilidades.
- Art. 4º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se asdisposições em contrário:

Gabinete Do Prefeito De Vitória Do Xingu – PA, 16 de janeiro de 2024.

MARCIO VIANA ROCHA Prefeito Municipal

Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro

Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849

CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br



rede social: @pmvtx 🚺 prefeitura_vx 🖸



DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU



16 de janeiro de 2024

Vitória do Xingu Pará, Ano VIII Edição 472

página 02/02

IESTA EDIÇÃO: DECRETO Nº 0120 /2024 E

ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP №. 9/2022-074-PMVX - PARTES: CONTRATANTE – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CNPJ: 13.461.787/0001-30; CONTRATADA: K. SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E COMUNICAÇÕES LTDA - CNPJ: 19.376.082/0001-00, Contrato nº.º 20230051 e CONTRATADA: F. R. PANTOJA LTDA - CNPJ: 22.625.015/0001-88, Contrato nº. 20230052; OBJETO: Fornecimento de sina de internet banda larga – Link dedicado de internet - Duplex; JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses, iniciando em 23/02/2024 e encerrando em 23/02/2025, conforme Art. 57, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; Vitória do Xingu/PA, 15/01/2024; Agda Cristina Maria Alves - Secretária Municipal do Trabalho e Promoção Social.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP №. 9/2022-074-PMVX - PARTES: CONTRATANTE – FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU – CNPJ: 16.678.326/0001-• 02; CONTRATADA: F. R. PANTOJA LTDA – CNPJ: 22.625.015/0001-88, Contrato nº. 20230016; OBJETO: Fornecimento de sina• de internet banda larga – Link dedicado de internet - Duplex; JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses, • iniciando em 24/01/2024 e encerrando em 24/01/2025, conforme Art. 57, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; Vitória• do Xingu/PA, 15/01/2024; Cinthia Magali Moreira Hoffmann, Secretária Municipal de Meio Ambiente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO — PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9/2022-074-PMVX — PARTES: CONTRATANTE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DO XINGU – CNPJ: 11.190.812/0001-63; CONTRATADA: : K. • SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E COMUNICAÇÕES LTDA - CNPJ: 19.376.082/0001-00, Contrato nº.• 20230018; OBJETO: Fornecimento de sina de internet banda larga – Link dedicado de internet - Duplex; JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses, iniciando em 24/01/2024 e encerrando em 24/01/2025, conforme Art. 57, Inciso II da Lei Federal• nº 8.666/93 e suas alterações; Vitória do Xingu/PA, 15/01/2024; Samuel Silva Portilho de Melo – Secretário Municipal de Saúde.

Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro

site: vitoriadoxingu.pa.gov.br

Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CNPJ: 34.887.935/0001-53

CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA



E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br